1

平成 20 年 9 月 8 日

各 位

会 社 名 株式会社ＩＨＩ
代表者名 代表取締役社長  釡  和 明

（コード番号 7013）
問合せ先 広 報 室 長  竹  園 良  雄
T E L   03 － 6204 － 7030

セントラルコンベヤー株式会社の株式取得（子会社化）に関する基本合意のお知らせ

当社は，本日開催の取締役会において，株式会社タクマ（以下「タクマ」）の子会社であ

るセントラルコンベヤー株式会社（以下「セントラルコンベヤー」）のタクマ保有株式全株

を取得する方針を決議し，同日タクマと基本契約書を締結いたしましたので下記のとおり

お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由
当社は，キー・コンポーネントの開発・生産能力を有する総合エンジニアリング企業を

標榜し，利益の柱となる事業へ資源を集中し高収益企業グループへの変革を図っておりま

す。その中で，当社の戦略事業の一つであります物流システム事業における事業の拡大・

発展のため，コンベヤー機器の製造および物流システムの設計，施工を手がけるセントラ

ルコンベヤーを買収することといたしました。
当社の物流システム事業の事業領域とセントラルコンベヤーの事業領域は補完関係にあ

り，両社が融合することによる相乗効果や新機種の開発等により，更なる事業の拡大・発

展が見込まれます。

２．セントラルコンベヤー株式会社の概要
 （１）商 号 ： セントラルコンベヤー株式会社
 （２）代 表 者 ： 代表取締役社長 今田和彦
 （３）所 在 地 ： 愛知県額田郡幸田町野場四ツ塚 3-2
 （４）設立年月日 ： 昭和 36 年 3 月 10 日
 （５）事業の内容 ： 各種物流機器，一般産業機械の設計製造販売
 （６）決 算 期 ： 3 月 31 日
 （７）従 業 員 数 ： 93 人(平成 20 年 8 月 31 日現在)
（８）主な事業所 ： 本社，額田工場，名古屋支店，大阪支店，東京支店
（９）資 本 金 ： 100 百万円

 （10）発行済株式総数 ： 200,000 株
 （11）株主構成および所有割合 ： 株式会社タクマ（98.15％）
                  個人株主   （01.85％）

 2

 （12）最近事業年度における業績の動向
 平成 19 年 3 月期 平成 20 年 3 月期

売 上 高 3,818 百万円 2,934 百万円
売 上 総 利 益 638 百万円 530 百万円
営 業 利 益 248 百万円 114 百万円
経 常 利 益 245 百万円 102 百万円
当 期 利 益 174 百万円 41 百万円
総 資 産 3,280 百万円 2,931 百万円
純 資 産 749 百万円 777 百万円
1 株 当 た り 配 当 金 － －

３．株式の取得先
 （１）商 号 ： 株式会社タクマ
 （２）代 表 者 ： 代表取締役社長 手島 肇
 （３）本 店 所 在 地 ： 兵庫県尼崎市金楽寺町 2 丁目 2 番 33 号
 （４）主な事業の内容 ： 各種ボイラ，機械設備，公害防止プラント，環境設備プラ

ント，冷暖房ならびに給排水衛生設備の設計， 施工及び監

理，土木建築，その他工事の設計，施工及び監理
 （５）当社との関係 ： 特筆すべき利害関係はありません。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況
（１）異動前の所有株式数 000,000 株（所有割合 00.00％）

（議決権の数 000,000 個）
（２）取得株式数  196,300 株

（議決権の数 196,300 個）
※取得価格については，今後協議のうえ決定いたします。

（３）異動後の所有株式数 196,300 株（所有割合 98.15％）
（議決権の数 196,300 個）

５．日程

基本契約書締結の取締役会決議 平成 20 年 9 月 8 日
基本契約書締結   平成 20 年 9 月 8 日
株式譲渡契約締結   平成 20 年 11 月下旬（予定）

６．今後の見通し

今後は，平成 20 年 11 月下旬（予定）の最終合意（株式譲渡契約締結）に向けて両社

で協議を進めてまいります。最終合意に至った場合には，その時点で開示致します。

なお，本件株式取得が当社の連結業績に与える影響については，軽微であります。

以上